
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 17 
DEL  09.07.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI INCARICO PER LA CONSULENZA E SUPPOR TO PER 
LA GESTIONE STRAGIUDIZIALE, STRATEGICA E GIUDIZIALE . 

 
L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di luglio alle ore 10:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore  X 

        
                              Totale presenti N.  2 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Sandro Sciamanna il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i 
propri interessi e le proprie ragioni; 

RITENUTO, pertanto,  di incaricare per consulenza e supporto per la gestione stragiudiziale, 
strategica e giudiziale; 

CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale; 

VISTI: 

l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 
applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti: 

“ 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 
dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 
oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 
1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici 
compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 



VISTO il preventivo di spesa pervenuto trasmesso dalla BGROW Law & business smart di Roberta 
Ricci, con studio in Spineto Scrivia, Via Paderna 4(P. IVA 02351190067) per l’incarico di 
consulenza e supporto per la gestione stragiudiziale, strategica e giudiziale, per l’ammontare di € 
2.000, oltre a spese generali, Cpa ed IVA come per legge; 

RITENUTO di affidare l’incarico di consulenza e supporto per la gestione stragiudiziale, strategica 
e giudiziale, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in 
relazione al procedimento contenzioso di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede 
precisate; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1- Di conferire a tal fine BGROW Law & business smart di Roberta Ricci, con studio in Spineto 
Scrivia, Via Paderna 4(P. IVA 02351190067) per l’incarico di consulenza e supporto per la gestione 
stragiudiziale, strategica e giudiziale, per l’ammontare di € 2.000, oltre a spese generali, Cpa ed IVA 
come per legge; 

2- Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in 
premessa; 

3- Di riservare a separato atto del competente Responsabile del Servizio l’adozione degli atti 
necessari all’attuazione di quanto in questa sede deliberato. 

Successivamente, con separata votazione, all’unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di 
legge 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 09.07.2025 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
                                                                                                                  
    
                                                                                                                                                                                                                                   
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia, 09.07.2025                    Il Segretario   Comunale 
                                                                                                                  Dott. Sciamanna Sandro 
 
 

 
 


